in parem non habeat imperium, *L. 4. ff.* de *Recept.* qui arbit. Adesse tamen debet juxta causam, & ad bonum commune pertinens: sine ea tamen, quamvis valerer abrogatio, utrumque à voluntate Legislatoris vim habens, esset illicita, nam Legislator tunc abutetur potestate, sibi concessa. *L. 2. ff.* de *Constit.* *Princip.* ibi: *In rebus novis constitutis evidens esse utilitas debet, ut recessit ab eo iure, quod dicitur usum est;* *L. fin. tit. fin. p. 7.* Nam plerumque novitates discordiam parunt. *C. 9. de Conser.* Siquidem, ut *Div. Cbris/ff.* ait: *Nihil adeo animos perturbare, etiam si utilitas secunda expediet, quam innovare aliquid,* & à consuetudine alienum facere. Ideo debent Legislatoris, & superioris le difficultates exhibere in mutatione Legum, & consuetudinum, quae a majoribus accepturunt.

71 Inferior non potest superioris Legem abrogare, nisi ex privilegio, aut legitima consuetudine hanc habeat potestatem: *C. 16. de Major.* & *obed.* ibi: *Cum inferior superiori solvere nequeat, vel ligare.* *Suar. de Leg. lib. 6. cap. 26. num. 4.* Imo nec Legem propriam potest, inferior revocare, si hac sit a superiori confirmata, adiecta clausula irritans ea, qua contra ipsam statuantur, vel attentur, *C. 25. §. Preterea de Prebend.* quia tunc ablata censetur potestas inferiori ad aliquid in contrarium statuendum, *C. 1. & 2. de Confirmat. util.* idem dicendum est, quando talis Lex concernit favorem publicum, aut aliorum, quam statuentium, quamquam non adjiciatur similis clausula irritans, quia ex quo superior Legem confirmat, suam fecisse intelligitur. *C. 22. de Prebend.* in *6. l. 1. §. 6. C. de Veter. jur. enat.* Si vero Legis confirmatione principaliiter concernit favorem statuentium, vel tantum ad maiorem authoritatem Legis sit a superiori confirmata, v. g. si Papa confirmet statuum Canonorum, vel Rex statutum alicuius Civitatis; si non addatur clausula irritans, possunt statuentes suam Legem abrogare: quia solum in favorem ipsorum (qui invitati non datur, *L. 69. ff. de Reg. jur.*) intelligitur confirmata. *C. 8. b. t. & ibid. Gonz. num. fin. Suar. de Leg. lib. 6. cap. 26. n. 15.* Cum ergo talis confirmatione, sit favor, & gratia, non vero coactio, respectu eorum, quibus conceditur, non obstante tali confirmatione, possunt illi tali favori renuntiare, & consequenter Legem abrogare. Nam semper censetur manere in suo primo statu Legis Municipalis, vel particula-

ris statuti. Latè de hoc *Suar. de Legib. lib. 6. cap. 26. ex n. 16.* qui ibidem varias sententias refert. Si Lex posterior non posset cum antiquis concordari, quod semper debet procurari, ut iurium correctio vicietur, *C. 29. de Elect. in 6.* Lex posterior derogat priorem contrariam in corpore juris inclusam, etiam illius nullam mentionem faciat. Si vero Lex anterior est specialis, debet posterior facere mentionem illius, quia licet Princeps in Scrinio pectoris iura censeatur habere, potest tamen Legem speciale ignorare, cum hoc ad factum pertinere censeatur. *C. 1. b. t. 18. 6.* Si Lex anterior sit confirmata cum iuramento de ea non revocanda, vel si sit munita clausula derogatoria Legis ferenda; ut juramentum, & hac clausula aliquem effectum habeat, debet illorum fieri mentio in Lega posteriori. Quando abrogatio sit per Legem posteriorem contraria, debet publicari ipsa abrogatio. Si fiat sine nove Legis impositione, sufficit, quod subdite quomodo cumque innotescat, ut cestet obligatio Legis: expedit tamen, quod publicetur abrogatio, ut sic scandala, & dissensiones vententur. *Suar. de Legib. lib. 6. cap. 27.* Ex hac temporum computatione in Legum antiquitate prodigi illud, etiam lippis, & tenoribus notum proverbiū: *Distingue tempora, & concordabis iura.*

72 Etiam dispensatio est modus, quo Lex cestat, quoad partem. *Dispensatio enim est relaxatio alienus juris, seu exemptione alicuius ab obligatione Legis, bac manente pro reliqua communitate;* arg. *C. 28. de Prebend.* regulariter non conceditur, nisi ad partis petitionem: & ea concessa, potest dispensari ea uti, si vult, non tamen cogitur: Aliquando motu proprio conceditur dispensatio: quin, & potest quis obligari ea uti ob ejus, vel alicius, & precipue ob bonum commune. Quilibet Lex potest dispensari ab ejus Legislatore, vel a Successore, vel a Superiori hujus in iurisdictione. Inferior autem in Lege Superioris neque dispensare, *C. 16. de Major.* & *obed.* Hinc Pontifex non potest dispensare in Jure Naturali, nec Divino, *C. 4. de Usur.* nec Archiepiscopus, vel Episcopus in Lege Pontificia, nec Archiepiscopus in Concilio Provinciali, quia est inferior Concilio, bene tamen possunt dispensare in Synodo Diocesana, quia solus Episcopus habet votum decifyum: Clerici vero tantum conservantur, ac proinde non indigent eorum concensum, *Sancb. de Matr. l. 8. p. 17. ex n. 33.*

Pon-

de Constitutionibus.

73 Pontifex potest dispensare in Lega Ecclesiastica sive ab ipso, sive à Praefectis, sive ab Apostolis, sive à Concilio Generali lata, *C. 4. de Concess. prob.* ibi: *Qui secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare.* An Episcopus, vel alij Prelati possint dispensare in lege Pontificia, expresse non reservata, est ancesc quarto. Affirmat *Covar. in c. Alma.* p. 1. §. 7. cum alijs negat *Suar. de Leg. lib. 6. cap. 14. n. 4.* alios citant, quia inferior nequit mutare, nec dispensare in Lege Superioris, nisi ex concessione faltem tacita, vel ex consuetudine legitimè habeat talēm potestatem, *C. 16. de Major.* & *obed.* Cl. 2. de *Elect.* Episcopus tamen potest absolvire à censoriis non reservatis, *C. 29. de Sent. excom.* ibi: *Quando conditor Canonis absolutiorem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem alijs relaxandi.* Etiam potest dispensare in observatione jejuniorum, & feitorum, cum sint causas usufrequentes: item si materia fuit levis: in casu extraordinario, dum magna est necessitas, & periculum est in mora, nec facile potest adiri Superior: quia haec omnia censetur ipsi concessa ad rectam administrationem, & hoc exigit suave regimen Ecclesie; arg. *L. 2. ff. de Juris dict.* vel si ad dispensandum detur privilegium, vel confitudo legitimè praepicta, vel cum dubitatur, an casus dispensatione indigat: quia cum de Legis ad strictione non conset, standum est pro libertate, *L. 99. ff. de Verb. obligat.*

74 Quando in iure impersonaliter dicitur: *dispensatur*, potest Episcopus dispensare: quia cum illa verba non intelligentur de Pontifice, qui sine tali concessione potest in omni Jure Ecclesiastico per se dispensare, *C. 4. de Concess. prob.* ne sint superflua, debent de Episcopis intelligi: arg. *C. 30. de Privileg.* Et haec doctrina debet intelligi de Legatis Apostolicis, cum habitantibus in sua Provincia: de Prelatis Regularibus, saltem exemptis cum suis Religiosis, & aliquando de Parochis, cuius suis Parochianis.

75 Si Legislator in Lege propria dispelic fine causa, valet dispensatio, quia cum ex ejus voluntate dependeat Legis obligatio, potest propria voluntate talem obligationem tollere, de Legaque, ut de re propria disponere, *L. 21. C. Mandat.* *Sancb. de Matr. l. 8. D. 17. ex n. 23. plures citant,* erit tamen illicita dispensatio, *D. Thom. l. 2. q. 97. art. 4. ibi:* *Si autem absque bat ratione pro sola voluntate licentiam Ton. I.*

*tribuat, non erit fidelis in dispensatione, aut erit imprudens, infidelis quidam, si non habet intentionem ad bonum commune: imprudens autem, si rationem dispensandi ignoraret, propter quod Dominus dicit, *Lac. 18. Quid putas est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus superfamiliam suam.* *Suar. de Legib. lib. 6. cap. 18. Sanch. de Matr. l. 8. D. 18. n. 3. cum alijs contra alios, qui dicunt, talem dispensationem licitam esse, nec aliqua causa ad dispensandum in sua Lega indigere. Legislatorem prater suam voluntatem.**

76 Quando vero inferior in Lege superioris dispensat, v. g. Pontifex in Jure Divino, vel Episcopus in Lege Pontificia, adeo est necessaria iusta causa, ut si ea deficit, dispensatio non solum illicita, sed & nulla erit. Quia tunc dispensans, limites potestatis, quam habet, egreditur: ac proinde nulliter agit, *C. 22. de Re script.* l. 5. ff. *Mandat.* si quidem illi solum dispensare conceditur ex iusta, & rationabili causa; & quidem à Judice cognita, *C. 6. c. 7. i. q. 7. Trid. fess. 25. de Ref. cap. 18.* ibi: *Quod si urgens, iustaque ratio, & major quandoque utilitas postulaverit, cum aliquis dispensandum esse, id causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis, & quibuscumque ad quos dispensatio pertinebit, erit praefatum: aliterque facta dispensatio subreptitia censetur.* Imo si vere causa subficiat, si dispensatur sine cause cognitione, erit nulla, in foro externo dispensatio: nam à iure requiritur pro forma causa cognitionis: nec causa iusta moveret ad dispensandum, si haec à Legislator non cognoscatur; sufficit tamen, si haec cognitionis sit extrajudicialis. Nam, cum per can positis probari, causam adfuisse ad dispensandum, elidetur contraria presumptio, *Suar. de Leg. lib. 9. cap. 19. n. 2.* in foro tamen interno valida erit predicta dispensatio, *Sancb. lib. 8. de Matr. D. 17. n. 11.* quippe nullo iure irritatur, ac proinde valida censetur, donec revocetur à Judice: quamvis alij aliter sentiant.

77 Causa iusta ad dispensandum sunt, necessitas, pietas, utilitas, gratuitudo obmerita in Ecclesiam, vel Rempublicam, & misericordia ad sicurendum hominum fragilitati, quando ex inconsideratione aliquis vovit, vel si difficile est adimpleretur. Subditus petens sine iusta causa dispensationem peccat, sicut diximus, Legislatorem in ea concedenda peccare. Quando iusta causa est, & potest superior dispensare, non eo precice dispensare tenetur, nisi quando hoc est.

P.

nc-

necessarium ad commune bonum, vel ad vitandum publicum scandalum, vel ad bonum spirituale postulatum, vel quid simile, *Suar. de Leg. lib. 6. cap. 18. ex n. 20.* Sed licet subditus in petitione talis dispensationis peccasset, probabile est, eum non alterius peccare in talis dispensationis usu, qui tunc non cooperatur peccato dispensanti, & aliunde in effectu illius dispensationis nulla est malitia. Sic *Suar. de Legib. 1. 6. cap. 19. n. 14. cum alijs contra Sancb. de Matr. lib. 8. D. 18. n. 11. cum alijs.*

78 Superior, cui competit, vel est concepta facultas dispensandi cum alijs, etiam secum ipso potest, non solum indirecere, sed & dispensando cum communitate, in qua ipse continetur, tanquam pars principalis; vel alteri committing duas vices, qui cum ipso dispenset, v. g. Papa, Rex, vel quilibet alius Magistratus, & non solum in suis Legibus, sed etiam in Lege a superiori condita in causibus permisissis; sed etiam directe dispensare valet, *D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 8. in Corp. Suar. de Leg. lib. 6. cap. 12. n. 8.* quia Lex, vel superior dans aliqui privilegium, seu jurisdictionem ad dispensandum cum alijs, praesumit concedere facultatem ad dispensandum secum ipso, ne sit superior pejoris conditionis, quam illius subditus, praecepit cum dispensario fit actus jurisdictionis voluntaria, non coactiva, nec contentio, ac proinde non requirit personam distinctionem; sicut in concedente indulgentias accedit, nam ipse eas lucrari potest.

79 Nec obstat, quod dicitur in *C. fin. de Inst.* quod inter dantem, & accipientem debet esse distinctio personalis: Nam illa ratio intelligenda est, non generaliter, sed circa subjectam materiam beneficiorum; quia si potest conferre beneficium, non potest le ipsum instituire, ut sic claudatur janua ambitioni Prelatorum. Eadem ratione in *C. 26. de Jur. patr.* prohibetur Ecclesie patronus se ipsum presentare ad beneficium. Nec Tutor potest in re sua fieri Author, *L. t. ff. de Author. Tutor.* quia si ei permitteretur cum suo pupillo contrahere, hic fraudibus, & periculis exponeretur. Superior non potest se absolvere a censuris, quia haec absolutione est quadam sententia, quam non potest quis, etiam R. Pontifex in se ipsum proferre, cum sit jurisdictionis coactiva sicut nec potest se absolvere ab alijs poenitis, quas per sententiam contraxit.

80 Dispensatio potest fieri. 1. tacit,

si Pontifex, v. gr. in Quadragesima precipiat alicui carnem comedere, creditur cum eo dispensare. 2. expressa, posito quo cunque signo, quod voluntatem dispensantis sufficienter explicit; nec requiruntur determinatae verba, vel scriptura, *Suar. de Legib. lib. 6. cap. 13.* Dispensatio est stricta interpretationis, cum a jure communis recedat. Delegatio vero potestatis dispensandi generaliter in aliqua Legi, est favorabilis, & hac ratione amplianda: quia est in favorem communis, nec est contra jus, sed iuxta jus.

81 Nunc pro coronoide hujus Tituli aliqualem Legis Divinae notitiam addere oportet pro intelligentia, *Text. in C. b.t.* A principio enim Mundi homines Legi naturali regebantur: nam licet Deus unum, vel alterum praecipuum aliquibus in particulari impoñisset, ut Adamo de non comedendo cibo vetito, *Gens. 3.* & post diluvium praecipuum impotuit de non comedenda carne cum sanguine, *Gen. 9.* & postea fuit datum Abraham praecipuum Circumcisionis, *Gen. 17.* & alia huiusmodi, tamen nondum Deus Legem statuerat, utque ad tempora Moydis. Lex ergo, vel *Ius Divinum*, est Lex a Deo Legislatore in tempore data hominibus ad finem supernaturalem. Alia est Lex Vetus, quae etiam dicitur, *Lex Scripta*, quia Deus unus dixit in duabus tabulis eam scripsit, in quarum prima tria priora Decalogi praecipita, in secunda septem posteriores extabant. Etiam Lex vetus frequenter *Lex Moysica*, ab ejus promulgatore appellatur. Alia est *Nova*, quae etiam appellatur *Lex Gratiae*, *Lex Evangelica*, *Lex Libertatis*, *Lex Amoris*, *Lex scripta in corde*, *Lex Christi*, *Lex Fidei*, *Lex Spiritus vita*. Deus enim, ut Legislator Supremus per medium Angelorum Legem particularē dedit Populo Iudaico; & quidem foli, juxta *Deut. 4. & conversis*, & Gentilibus, qui Profelyti dicebantur; quam Moyse promulgavit, atque adeo nullum praecipuum humanum inveniebatur in Legi veteri. *Paul. ad Gal. 3. v. 19.* ibi: *Ordinata per Angelos in manu mediatoris. Deuter. 1. v. 3.* ibi: *Locutus est Moses ad Filios Israël omnia, que praeciperat ei Dominus ut diceret eis*, *C. 8. de Confus.* Et de Moyse promulgatore intelligitur illud *Matth. 19. ad duritiam cordis vestri permisit vobis (Moyles) dimittere uxores vestras. Joan. 1. v. 17. Lex per Moysem data est. Marc. 7. Moyse dixit: honora patrem tuum.*

82 Finis ultimus principalius a Deo per Legem veterem intentus fuit spiritu-

lis, & supernaturalis felicitas illius Populi, & in hac vita per bonos mores, & veram sanctitatem, & etiam in futura per supernaturalem felicitatem, ut constat ex *Apost. ad Rom. 7. D. Thom. 1. 2. q. 99. art. 2.* licet ex malitia hominum, *Lex sub intravit, ut abundaret delictum. Rom. 5.* Lex autem vetus ex se non justificabat, nec gratiam conferebat, nec vires ad sanctitatem conseqendarunt. *Rom. 3. v. 20.* Licet iam ostenderet, Deus tamen dabit supernaturalia auxilia gratiae ex meritis Christi, & in Fide; & propter eius Fidem conferebantur. *Rom. 10. v. 4. Finis Legis Christi ad justitiam omni credenti. D. Thom. 1. 2. q. 100. art. 3.* alij alter. *Late Suar. de Legib. lib. 9. cap. 13.* Nam Lege Gratiae statuta, cessavit Lex vetus. Christus enim Dominus est vere Legislator Nova Legis *Joan. 1.* Et fide certum est ex *Trid. s. 6. Can. 21.* in sua enim Legi praeciput actus externos, & internos: *Matth. 5.* Deditque praecpta moralia, nempe, quae sunt de dilectione proximi, & inimicorum. Etiam varia consilia Evangelica Christus dedit: nulla tamen per se sunt praecpta judicialia; sed ad ea condenda potestatem dedit Ecclesiæ: & ideo sunt mere humanæ: sic Apoſtoli prohibuerunt effum sanguinis, & suffocati. *Autor. Apost. cap. 15.* Aliaque Leges tulerunt: de celebranda die Dominicæ loco Sabbati, de jejuniis Quadragesimali, de bigamis non ordinandis, & alias, quæ in Canonibus Apostolorum inveniuntur. Deditque praecpta ceremonialia positiva, ut sunt sacramenta, & sacrificia, quæ quatenus spectant ad Divini cultus habitantiam perpetuo duratur, & immutabilis sunt. Alia ceremonialia Ecclesia dispositioni reliquit.

83 Triplicis generis praecipita continentur. *Deut. 6. ibi: Hæc sunt praecpta, & ceremonie, atque Judicia scilicet 1. Moralia*, quibus Populus in moribus honeste instruiebatur. Hæc enim erant praecipue praecpta naturalia, quæ in Decalogo continebantur, *Exod. 20. ex v. 3.* Nam licet talia praecipa essent juris naturalis, voluit Deus ea specialiter promulgari, ut clarus cognoscentur: nam homines suis passionibus, & virtutis obsecrati corrum vim non plene percalebant, *2. Judicialia*, quibus status Politicus regebat per 613. Legeslatas pro toto Populo, & singulis membris, pro ordine domestico, pro hospitiis, & Peregrinis, pro Principe, & Populo, & alijs Judicis civilibus, & criminalibus: quæ praecipue inveniuntur in *Exod. ex cap. 21. 3. Ceremonialia*, quæ ad Divinum cultum pertinebant: Talia erant sacramenta, ut circuncisio, & cibis agni. Sacrificia, ut holocaustum, Hostia pacifica, expiatio, seu sacrificium pro peccato: Et etiam res facte ut templum, altare, vafa, & festivitates Sabbati, Paſcha, Azymorum, & Nomenia. Et etiam alia particulares observantie ut jejunia, cibi vetiti, &c. quæ praecipi in Leviticis inveniuntur. Et quidem Lex vetus non solum comprehendebat actus externos, leui facta; *Paul. ad Rom. 3. v. 27.* sed etiam actus internos. *Levit. 19. v. 17.* ibi: Non oderis fratrem tuum in corde tuo.

84 Lex vetus cessavit, & abrogata fuit ex parte tempore, pro quo fuit data. *Paul. ad Galat. ibi: Donec venerit semen.* Nam licet diceretur in perpetuum dura-

Tom. I.

tura, hoc intelligitur per multa facula: *Translato enim Sacerdotio necesse est, ut & Legis translatio fiat*, ut ait *Apost. ad Hebr. 7. Et C. 3. b. t.* Nam ut bene inferat *D. Thom. 1. 2. q. 104. art. 5.* *Sacerdotium est translatum ab Aaron ad Christum: ergo etiam, & tota Lex translata.* Duravit tamen totum tempore, quo Christus vixit, ipse enim eam servavit. *Matth. 5. & 26. ad ejus observationem hortabatur. Matth. 23. Luc. 5. v. 14.* dixit leprolo: *Ostende te Sacerdoti, & offer pro emundatione tua sicut precepit Moyses.* Cessavit ergo, & mortuera est facta Lex post Christum, maxime post Evangelium divulgatum. *D. Thom. 1. 2. q. 104. art. 3.* alij alter. *Late Suar. de Legib. lib. 9. cap. 13.* Nam Lege Gratiae statuta, cessavit Lex vetus. Christus enim Dominus est vere Legislator Nova Legis *Joan. 1.* Et fide certum est ex *Trid. s. 6. Can. 21.* in sua enim Legi praeciput actus externos, & internos: *Matth. 5.* Deditque praecpta moralia, nempe, quæ sunt de dilectione proximi, & inimicorum. Etiam varia consilia Evangelica Christus dedit: nulla tamen per se sunt praecpta judicialia; sed ad ea condenda potestatem dedit Ecclesiæ: & ideo sunt mere humanæ: sic Apoſtoli prohibuerunt effum sanguinis, & suffocati. *Autor. Apost. cap. 15.* Aliaque Leges tulerunt: de celebranda die Dominicæ loco Sabbati, de jejuniis Quadragesimali, de bigamis non ordinandis, & alias, quæ in Canonibus Apostolorum inveniuntur. Deditque praecpta ceremonialia positiva, ut sunt sacramenta, & sacrificia, quæ quatenus spectant ad Divini cultus habitantiam perpetuo duratur, & immutabilis sunt. Alia ceremonialia Ecclesia dispositioni reliquit.

85 Praecpta moralia Legis veteris licet cessarent, quatenus præcise positiæ Divina, respectu illius Populi, non cessaverunt, quatenus naturalia: sicut enim Gratia non defrui, sed perficit naturam, ita Lex Gratiae non infirmavit, sed confirmavit Legem Moralem. *Rom. 3. v. 31. ibi: Legem ergo defruiimus, per Fidem abfit: sed Legem flatuimus.* Lex antiqua quoad praecpta judicialia nunc est mortua, quia Populum Christianum non obligat, non tamen est mortuæ, nam ejus praecpta possunt à Legislatoriis Christianis, ut Politica suicitari, & defacto varia Exodi praecpta à Pontificibus suicitaria sunt. *In C. 1. de Homine. C. 1. de Adulter. C. 1. & seqq. de Injuris.* Et a nostris Regibus est suicitata in *L. 70. Taur.* Lex reactus in *Levit. 25.* Non tamen possunt *D. 2. sus.*

suscitari Leges illae, quas Christus D. reprobavit: sic Lex, quæ jubebat oculum pro oculo, dentem pro dente dare. *Exod. 21. v. 24. Deut. 19. v. 21.* reprobata est *Matth. 5. v. 38.* similiter. L'Ex regredi, *Deut. 24.* abrogata est *Matth. 5. v. 32.* Etiam poterant suscitat illa præcepta cæremoniales, quantum religiosa erant, ut patet ex *C. unic. de Purific. post part.* Secus vero illa, quæ erant *Typica*, & Christum venturum præfigurabant: haec enim non tantum mortua, sed & mortifera sunt, & nulla Legi possunt nunc induci, ne conjugatur umbra cum Sole, & Synagoga cum Ecclesia. Obliviorio enim eorum præjudicat Fidei veritati, secundum quam confitemur, illa mysteria jam esse completa. *D. Thom. 1. 2. q. 104. art. 3. Late Suar. de Legib. 1. 9. & 10. Gonz. in C. 3. b. t.*

T I T. III.

De Rescriptis.

86 **R**escriptum, quod sic à rescriptendo dicitur, est species Legis. Different tamen in eo, quod Lex de his, que frequenter, non de his, que raro accidunt, constituitur. *L. 3. ff. de Legib.* Rescriptum vero ad generaliter ob causis, & ad personas particulares expeditur, & dirigitur, *L. 2. G. de Legib.* habet tamen vim Legis, si à Principe generaliter servari mandetur, vel ad corpus juris reducatur. *C. 19. de Sent. & re Judic.* Secus si solum ad decadendam controversiam inter partes emanat: quia tunc solum vim sententiae, & juris particularis habet, *L. 2. C. de Legib.* & sic definitur: *Est responsus Principis, vel contra, vel extra, vel secundum jus, in scriptis datum ad inflatum aliquas, vel supplicantis, vel consenserit. L. fin. C. de Legib.* Si à Principe Saculari dimanet schedula Regia: *Hispanè Cedula Real*, & si hac in alia posteriori sit inserta. *Sobrecarta* dicitur. Et Late acceptum comprehendit privilegium, dispensationem, & beneficium Principis, solumque à Principe supremo concediturs. *arg. C. 10. c. 11. b. t.* Differt ab Epistola Decretali, quia licet hæc sapientia consultationem, vel relationem partium, vel Judicium inferiorum expeditare, illam necessariò non supponit. A vivæ voce oraculo differt: quia hoc verbo, seu viva voce datur, licet postea redigatur in scriptam.

87 Omisiss alij divisionibus minoris momenti, est celeberrima Rescriptorum divisio, in *rescripta gratia*, & *rescripta iustitiae*. Rescripta *gratia* fuit illa, in qua bus a Principe aliqd liberaliter conceditur, vel prater, vel contra ius commune; v. gr. quando conceduntur rescriptio beneficiorum. Rescripta *iustitiae*, seu *ad lites*, fuit, quæ administrationem iustitiae respiciunt; v. gr. quando Judices delegantur, ut de causa cognoscant, vel quando in ipsis rescriptis ius partium declaratur: in dubio tamen rescriptum iustitia esse præsumitur, cum gratia, ut pote facti; non præsumatur, nisi probetur. *C. 2. de Schismat.*

88 Rescriptum impetrare possunt omnes, quibus non specialiter prohibetur, *C. 3. c. 10. b. t.* illud nequeunt impetrare scrybi, *L. 1. G. de Precib.* Imperat offer. nisi ex causis atrocissimis, *L. 2. ff. de His*, qui sunt *sui*; falsus, aut revocatus Procurator, *C. 33. b. t.* Hæreticus, *L. 2. C. de Sum. Trinit.* Excommunicati excommunicatione majori; & rescriptum ab ipso impetratum, etiam si toleratus, est ipso iure nullum, *C. 1. b. t. in 6.* nisi impetratur super ipsa excommunicatione, quia hoc est necessarium ad sui defensionem. Et cum prohibito loquatur de Rescripto Pontifici, ut potè odiosa, non est extendenda ad rescriptum impetratum à Principe Saculari. Rescripta *gratiae* potest quis pro alio sine ejus mandato impetrare, ut contra Abb., tenet *Suar. de Leg. lib. 6. cap. 13. & n. 6. ex 1. 6. c. de Precib.* Imperat offer, non vero acceptare, quia est actus personalis, *G. 17. de Preb. in 6.* Nullus tamen potest pro alio rescriptum iustitiae impetrare, ne lites potius crecent, quam diminuantur, nisi habeat speciale mandatum, *C. 28. c. 33. b. t.* Potest tamen illud pro se impetrare Procurator generalis, vel conjuncta persona, ut pater, filius, frater, affinis, vel libertus, *C. 28. S. sunt b. t.* quin & alij si favent confundeto.

89 Rescripta ut bene norat *Gonz. in c. 2. b. t. n. 15.* communiter habent quinque partes. Scilicet, 1. narrationem *fa. 3. 2. responsionem*, seu *concessionem*, 3. *clausulas*, 4. *datam*, 5. *signaturem*. In 1. parte preces, seu narratio ejus, quod postulatur, continetur. Narratio rescripti, prout est relationis supplicantis repetitio, nihil probat, nisi quantum à supplicantे probetur, *L. 5. C. de Fide instrum.* nec quatenus nova quædam expressio relativa rerum, quas rescribens commemorat, nisi faciat aliquid ad principalem causam ref-

III. de Rescriptis.

cripti: vel ita in illis fundetur rescriptum, ut alias non concedetur, *C. de Privil. in 6.* In 1. ergo parte debent exprimi nomen supplicantis, & ultimi postforis beneficij, si de eo agatur, *C. 17. b. t.* persona supplicantis qualitas, si Laicus, Clericus, vel regularis sit, *C. 5. de Confirm. util.* Si sit constitutus in Dignitate, *C. 8. b. t.* An habeat impedimentum Canonicum: etiam exprimenda est qualitas beneficij, si sit Dignitas, *C. 8. b. t.* An sit curatum, *C. 16. de Preb. in 6.* An exigat residentiam, *C. fin. de Cleric. non resid.* Ah sit beneficium Ecclesie Cathedralis, *C. 4. de Preb. in 6.* An Saculari, vel Regulari, *C. 5. de Preb. in 6.* Si impetrans habeat beneficium, etiam tenue, *C. 42. b. t.* vel vicariam, si est perpetua, *C. 27. b. t.* Etiam exprimere debet valor beneficij, modus, quo vacat, *C. 6. b. t. in 6.* Si alter habeat ius ad beneficium, quod vacat. Si alius est in possessione etiam collator, *C. 6. de Concess. Preb.* vel in detentione, nisi sit apte iusta: Si alius prius super illo beneficio rescriptum imprimavit, *C. 31. b. t.*

90 Impetrans ergo rescriptum debet exprimere omne illud, quod si sciret Princeps, vel negaret, vel difficultem redderet illius concessionem. Hinc in rescriptis iustitiae, vel ad lites debet fieri mentio conditionis persona, vel privilegii, quando dat formam rescripti impetrando: item transactionis, jam à partibus initia, *L. 16. C. de Transact.* Iitis pendentes, si in litis præjudicium cedat, *C. 1. & fin. ut lite pendent.* Sententia jam lata est appellatio interposita, *C. 12. b. t. C. 3. de Confirm. util.* nec debet reum trahere ad judicium ultra unam dictam extra suum Diocesum, *C. 11. §. 1. b. t. in 6.* Dicta Legalis constat 20. milliaribus Legalibus, *L. 3. y. de Verb. signif.* Milliare Legale seu Italicum contat mille parsibus, in nostra Hispania Dicta decem leucis constat *L. 18. tit. 7. lib. 1. R. Cof.* nec post rescriptum gratiae ab aliquo impetratur potest de novo aliud impetrari ab alio, nisi fida mentione prioris in sua petitione, *C. 31. b. t.* Et intera in secundo derogatur regulariter appellatio frustratoria, non legitima defensio, *C. 46. de Appell.* Haec ita clausula usus frequentiores, quæ solent in rescriptis apponiri & aliquæ insunt ipsis rescriptis, nec non apponantur pro quarum latiori explicacione vide *Barbos. de Clauſul.*

92 4. Pars contracta, *Datam* in qua exprimitur annus Incarnationis, & Pontificatus, & dies expeditionis: non per cifras, & notas numerorum, sed per integras voces, *C. 7. b. t. c. 6. de Fid. instrum.* 1. 4. c. de Diversis rescript. 5. pars contracta *signaturem* ubi R. Pontifex signat, & subtiliter nominum suum. Rescripta *gratiae* bulantur cum filo ferico rubro, & crocco, rescripta *iustitiae* cum filo cannabis, in quo plumbum pender, *C. 5. c. 6. de Crimin. falso arg. 1. 6. c. de Divers. rescript.* Debet